

Số: /BC-UBND

TP.Kon Tum, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2021; Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

Kính gửi: Sở Tài chính.

Trên cơ sở đề nghị của Sở Tài chính¹ về việc khẩn trương báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2021 phục vụ kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh Kon Tum khóa XII, Ủy ban nhân dân thành phố Báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

A. Công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả thực hiện

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) đến cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương

Thường xuyên tổ chức quán triệt và tuyên truyền Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn thành phố. UBND thành phố giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với Luật phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 8 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ và Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh triển khai công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan liên quan tuyên truyền các quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trong công tác GPMB, quản lý trật tự xây dựng; quy định về hồ sơ, trình tự, trách nhiệm và thời gian giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” để người dân cũng như cán bộ công chức thành phố biết, chấp hành đúng các quy định của nhà nước, tránh những nhiễu, tiêu cực.

Tăng cường phổ biến các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

¹. Tại Văn bản số 1648/STC-TTr ngày 12 tháng 5 năm 2021

Thực hiện 4 tháng đầu năm: Đã phổ biến, giáo dục pháp luật trên phương tiện truyền thanh từ thành phố đến xã, phường được hơn 1.295 giờ. Ước thực hiện 6 tháng khoảng 1.943 giờ.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THPTK, CLP và việc THPTK, CLP của địa phương

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thể chế hoá, cụ thể hoá các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong các lĩnh vực: UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện theo đúng quy định.

Ngay từ đầu năm, việc triển khai thực hiện kế hoạch, dự toán ngân sách và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021 tuân thủ theo Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Nghị Quyết 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2021 của UBND thành phố về Ban hành Chương trình hành động của UBND thành phố Kon Tum về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021, Nghị quyết số 146/2020/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa XI, kỳ họp thứ 11 và Quyết định số 3378/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2020 của UBND thành phố Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

UBND thành phố đã giao Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố có Văn bản² hướng dẫn các đơn vị thực hiện dự toán năm 2021, đồng thời thực hiện phân khai dự toán trên tinh thần tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị, thực hiện đúng tiêu chuẩn, định mức của Nhà nước quy định và quy chế chi tiêu nội bộ theo Nghị định 130/NĐ-CP và Nghị định 43/NĐ-CP của Chính phủ đồng thời hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn thành phố thực hiện điều chỉnh phương án, quy chế chi tiêu nội bộ theo Nghị định 16/2015/NĐ-CP; đối với lĩnh vực sự nghiệp kinh tế thực hiện xây dựng phương án giá theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Chính phủ.

Các cấp ủy Đảng, Chính quyền và Đoàn thể trên địa bàn thành phố đã nhận thức rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; từ đó, đã có những chuyển biến tích cực trong công tác phòng chống tham nhũng; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã chủ động trong việc kiểm tra, thanh tra nhằm phát hiện xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí. Hàng năm, UBND thành phố thực hiện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về THPTK, CLP

². Số 01/HD-TCKH ngày 14 tháng 01 năm 2021

UBND thành phố đã phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2021 theo Quyết định số 2428/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2020, dự kiến thực hiện các cuộc thanh tra tại các đơn vị: UBND xã Hòa Bình, trường Tiểu học Ngô Quyền, UBND xã Ngok Bay, Ban Quản lý chợ thành phố và các chợ do UBND một số xã, phường quản lý.

* Kết quả 6 tháng đầu năm 2021: Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, Thanh tra thành phố đã triển khai thực hiện chậm hơn so với Kế hoạch (*hiện nay đang thanh tra tại UBND xã Hòa Bình*).

* Tổng số cuộc thanh tra từ năm 2020 về trước chưa xử lý dứt điểm:

- Việc thực hiện kết luận thanh tra do UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh ban hành

Số lượng kết luận thanh tra: 05 KLTT; tổng số kiến nghị, biện pháp xử lý tại các kết luận: 66 KN phải thực hiện. Đến thời điểm kiểm tra, UBND thành phố và các đơn vị trực thuộc đã thực hiện xong 47 KN (*đạt tỷ lệ 71,2 %*); còn lại 19 KN chưa thực hiện xong, chiếm tỷ lệ 28,8%.

- Đối với các KLTT do UBND thành phố và Thanh tra thành phố ban hành

+ Từ năm 2017 đến năm 2020, UBND thành phố và Thanh tra thành phố ban hành 24 KLTT, với tổng cộng 311 KN. Đến thời điểm kiểm tra, các đối tượng thanh tra và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đã thực hiện xong 261 KN, đạt tỷ lệ 83,9%; còn lại 50 KN chưa thực hiện và thực hiện chưa xong, chiếm tỷ lệ 16,1%.

+ Tổng số tiền phải xử lý về kinh tế trong 04 năm là 3.312.339.578 đồng; Trong đó: sai phạm về kinh tế phải thu hồi 3.109.198.578 đồng và xử lý khác về kinh tế 203.141.000 đồng. Đến nay các cơ quan, đơn vị đã thu hồi được số tiền là 2.227.201.455 đồng, đạt 67,2% (*số tiền sai phạm về kinh tế đã thu hồi 2.165.680.455 đồng; sai phạm xử lý khác về kinh tế là 61.521.000 đồng*); số tiền còn lại phải thu hồi là 1.085.138.123 đồng.

* Trong 4 tháng đầu năm 2021, Chi cục Thuế thành phố đã xử lý 51 vụ tương ứng với 39 đối tượng xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn, tổng số tiền xử lý vi phạm thu được là 101 triệu đồng.

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

(Số liệu tại phụ lục 01 kèm theo)

1. Kết quả THPTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực

a) THPTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ: Không thuộc thẩm quyền của UBND thành phố.

b) THPTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN):

Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện điều hành ngân sách theo đúng Luật Ngân sách Nhà nước; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách; Việc sử dụng kinh phí các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu đúng

mục đích, nội dung của chương trình và các quy định về tiêu chuẩn, định mức của Nhà nước. Thực hiện chi trả và thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định. Cụ thể:

- Lĩnh vực quản lý, sử dụng tài chính, NSNN: Ngay từ đầu năm 2021, thực hiện chỉ tiêu tiết kiệm 10% chi thường xuyên (*không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương*) để tạo nguồn cải cách tiền lương theo quy định, số tiền: 9.804 triệu đồng (*trong đó: ngân sách thành phố: 7.477 triệu đồng, ngân sách xã: 2.327 triệu đồng*).

- Quản lý, sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu: Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ kế hoạch vốn thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới, CTMTQG giảm nghèo bền vững theo đúng nguyên tắc, tiêu chí và định mức vốn được UBND tỉnh giao. Tổ chức các cuộc họp Ban chỉ đạo các CTMTQG theo đúng quy định, thực hiện định mức chi theo chế độ hiện hành. Chấp hành đúng các quy định về thẩm định, trình phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư dự án theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo tiết kiệm, không lãng phí. Tuy nhiên, đến thời điểm báo cáo, thành phố chưa được phân bổ kinh phí CTMTQG năm 2021.

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ: Năm 2021, thành phố Kon Tum được UBND tỉnh phân bổ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, số tiền: 150 triệu đồng để tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình sản xuất trái cây an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP.

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn, trong quá trình phê duyệt dự toán triển khai, nghiêm túc tuân thủ các quy trình thẩm định dự toán, thanh quyết toán đúng quy định, hạn chế lãng phí, thất thoát trong triển khai thực hiện.

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo: Dự toán chi thường xuyên năm 2021 thực hiện nhiệm vụ giáo dục đã giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo để phân bổ đến các đơn vị sự nghiệp ngay từ đầu năm theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và UBND tỉnh.

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ y tế cấp huyện, thành phố: Không được phân cấp nhiệm vụ chi này.

- Thành lập, quản lý, sử dụng quỹ có nguồn từ NSNN: Không

- Tổng hợp báo cáo, đánh giá chung về THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng ngân sách nhà nước: Các đơn vị dự toán, UBND các xã, phường tổ chức hội nghị, hội thảo, tiếp khách, chi trả chế độ công tác phí, đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức cũng như sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm, sách báo ... cơ bản đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức, tiết kiệm.

* Kết quả thực hiện tiết kiệm 4 tháng đầu năm 2021 là 1.328,1 triệu đồng, ước thực hiện 6 tháng là 1.878,8 triệu đồng.

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực Nhà nước:

UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum về yêu cầu các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thành ủy; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh phải gương mẫu thực hiện và có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo công tác quản lý, sử dụng phương tiện, tài sản nhà nước, không sử dụng xe ô tô của cơ quan vào việc riêng sai quy định; nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị định số 04/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 22/11/2019 và Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 15/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Trong quản lý, sử dụng tài sản công, cùng với các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã và đang thực hiện để nâng cao trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng tài sản công; UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị dự toán, UBND các xã, phường thực hiện đúng các quy định hiện hành về mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản nhà nước theo đúng quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng máy móc, thiết bị của cơ quan Nhà nước, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập và các quy định về định mức, tiêu chuẩn máy móc thiết bị chuyên dùng đã được UBND tỉnh ban hành.

d) THPT, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, công trình phúc lợi công cộng: Việc lập Kế hoạch, phân bổ vốn đầu tư được thực hiện đúng nguyên tắc quy định, phù hợp với danh mục dự án đầu tư được duyệt, tính chất, quy mô, tiến độ, yêu cầu của dự án đầu tư và khả năng của NSNN; Ưu tiên bố trí đủ vốn để thanh toán cho các dự án có vốn đối ứng, các dự án đã đưa vào sử dụng và đã được phê duyệt quyết toán vốn đầu tư, dự án hoàn thành còn thiếu vốn, dự án chuyển tiếp,... Đến nay, thành phố đã hoàn thành bố trí trả nợ đọng xây dựng cơ bản và các nguồn vốn khác.

Việc quản lý, sử dụng trụ sở làm việc đúng mục đích, định mức và tiêu chuẩn quy định theo Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp. Nhìn chung các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường quản lý và sử dụng trụ sở làm việc đúng mục đích, đúng định mức.

Lĩnh vực đầu tư XD CB: Trong 4 tháng đầu năm 2021, UBND thành phố đã phê duyệt 13 hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình; phê duyệt 9 báo cáo quyết toán công trình hoàn thành; phê duyệt 14 kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình, dự án.

đ) THPT, CLP trong việc quản lý, khai thác, sử dụng, tài nguyên: Việc quản lý, khai thác và sử dụng đất đã được đẩy mạnh với các biện pháp đồng bộ hơn, từ khâu quản lý quy hoạch đề xuất điều chỉnh quy hoạch, khai thác, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, qua đó kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm, khắc phục tình trạng khai thác, sử dụng đất không đúng mục đích; khai thác và sử dụng có hiệu quả gắn với bảo vệ môi trường.

UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, đình chỉ khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn. Công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác khoáng sản (cát, đá, đất sét...) trên địa bàn thành phố được tăng cường.

e) THPTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực Nhà nước:

UBND thành phố đã ban hành Văn bản số 1521/UBND-NV ngày 26/4/2021 của UBND thành phố về tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn thành phố, yêu cầu cán bộ, công chức và người lao động của các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố và UBND các xã, phường thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế của cơ quan về kỷ luật, kỷ cương hành chính và thời gian lao động. Qua kiểm tra cho thấy cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố cơ bản chấp hành giờ giấc làm việc, sử dụng thời giờ làm việc hiệu quả, đảm bảo tác phong, trang phục gọn gàng, lịch sự, thực hiện văn hóa ứng xử trong giao tiếp...

UBND thành phố đã tăng cường rà soát nhu cầu về biên chế và việc tuyển dụng lao động của các đơn vị, đảm bảo việc tuyển dụng phù hợp nhu cầu sử dụng và không lãng phí lao động; thực hiện các quy định về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức; việc đào tạo, bồi dưỡng trên cơ sở kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và đề nghị của cấp trên, không cử đi đào tạo bồi dưỡng tràn lan gây lãng phí thời gian và ngân sách nhà nước.

g) THPTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh nghiệp: Không thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thành phố.

h) THPTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân:

UBND thành phố đã chỉ đạo công tác ra quân, xử lý các trường hợp kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, các tuyến đường xung quanh khu vực Trung tâm Thương mại Kon Tum; đồng thời, có giải pháp duy trì, không để người dân tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, mua bán.

Sử dụng dự phòng ngân sách cấp thành phố để khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh xảy ra trên địa bàn thành phố; chỉ đạo thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, trợ giúp xã hội đối với những người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hỗ trợ về sản xuất, đời sống đối với đồng bào DTTS; chỉ đạo các cơ quan truyền thông phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức về ý thức THPTK, CLP trong sản xuất và tiêu dùng; duy trì và đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động "*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*".

Tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm và các hoạt động khác có sử dụng nguồn lực đóng góp của cộng đồng bảo đảm tiết kiệm, đúng mục đích, hiệu quả, công khai, minh bạch.

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: Kết quả trong 4 tháng đầu năm

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: Không

- Số vụ việc đã được xử lý: Không
- Số người vi phạm và hình thức xử lý: Không

3. Đánh giá chung

a) Đánh giá kết quả đạt được:

Ủy ban nhân dân thành phố đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường thực hiện nghiêm túc các giải pháp về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; góp phần cắt giảm chi tiêu công, phục vụ tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội; thực hiện tốt các quy trình về công khai tài chính đối với các cấp ngân sách, kế hoạch đầu tư công, công khai quy trình thu và sử dụng các loại quỹ, xây dựng, quy hoạch sử dụng đất, tài nguyên, tăng cường công tác kiểm tra khai thác khoáng sản nhằm ngăn chặn nguy cơ lãng phí tài nguyên trên địa bàn thành phố.

Việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được đẩy mạnh, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và toàn xã hội, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

Công tác quản lý Nhà nước được tăng cường, phát huy tốt vai trò của các cơ quan tham mưu trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội góp phần hạn chế sai sót, tồn tại trong quản lý kinh tế, xã hội trên địa bàn thành phố.

Ngoài ra, công tác quy hoạch xây dựng, chuẩn bị đầu tư (*lập, thẩm định và phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật*), công tác lập, thẩm tra, thẩm định, phê duyệt thiết kế - dự toán, quản lý, huy động nguồn vốn và phân bổ kế hoạch vốn, công tác đấu thầu, giám sát, đánh giá chất lượng công trình, nghiệm thu và đưa vào sử dụng, công tác kiểm tra, thanh quyết toán, thực hiện đúng trình tự về đầu tư XDCB theo Luật Đầu tư công.

b) Những tồn tại, hạn chế:

- Việc thực hiện các biện pháp tiết kiệm, chống lãng phí tại một số cơ quan, đơn vị còn hình thức, hiệu quả chưa cao, xây dựng nội dung chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tiết kiệm, chống lãng phí còn chung chung chưa cụ thể.

- Hiệu quả sử dụng thời gian lao động của một bộ phận công chức, viên chức trong một số cơ quan, đơn vị chưa cao.

c) Nguyên nhân của những hạn chế:

* Nguyên nhân khách quan:

- Cơ chế, chính sách trên nhiều lĩnh vực còn bất cập, thiếu đồng bộ, nhất là các lĩnh vực như đất đai, đầu tư xây dựng, thuế...; thủ tục hành chính được cải cách đáng kể nhưng vẫn còn rườm rà, phức tạp.

- Chưa có cơ chế, chính sách đối với công tác khen thưởng, biểu dương các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

* Nguyên nhân chủ quan:

- Công tác xây dựng Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường còn mang tính hình thức, chưa cụ thể, chưa sát với thực tế và chưa phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Tổ chức, biên chế của nhiều cơ quan còn chưa hợp lý; năng lực, phẩm chất của một bộ phận công chức còn hạn chế; công tác đánh giá cán bộ công chức đôi lúc chưa khách quan, chưa phản ánh đúng năng lực và phẩm chất của cán bộ, công chức, viên chức; việc xác định trách nhiệm chưa rõ ràng dẫn đến chất lượng công vụ chưa cao, chưa tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức phát huy được sở trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

B. Phương hướng, nhiệm vụ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng cuối năm 2021

1. Tiếp tục thông tin, phổ biến pháp luật về THTK, CLP và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THTK, CLP thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị quán triệt, tập huấn để tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa của công tác THTK, CLP. Qua đó nâng cao trách nhiệm, thống nhất nhận thức và hành động của từng cấp, từng ngành và mỗi cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong THTK, CLP. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong THTK, CLP; bảo vệ người cung cấp thông tin chống lãng phí.

2. Tiếp tục điều hành, quản lý chi trong phạm vi dự toán được giao, đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định; thực hiện triệt để tiết kiệm toàn diện trên các nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, gây lãng phí; thực hiện công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm giải trình về ngân sách nhà nước.

3. Tăng cường giáo dục phẩm chất, đạo đức và trách nhiệm công vụ; tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong tất cả các lĩnh vực, nhất là trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, đất đai, thuế. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

4. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị, xác định rõ vị trí việc làm của từng cán bộ công chức, viên chức nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả công tác và quản lý nhà nước. Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác quyết toán các dự án đầu tư của thành phố, phường, xã nhằm nâng cao tiến độ và chất lượng công tác thanh quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước, hạn chế thất thoát ngân sách nhà nước.

5. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc sử dụng ngân sách nhà nước, đảm bảo chi đúng đối tượng, đúng chế độ, tiết kiệm và có hiệu quả, đồng thời thực hiện tốt công tác công khai việc sử dụng ngân sách, mua sắm, sử dụng tài sản công; công khai các nguồn vốn huy động, các quỹ có nguồn huy động đóng góp của Nhân dân theo quy định.

6. Phát huy triệt để vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về THPT, CLP. Đẩy mạnh giám sát đầu tư cộng đồng thông qua việc nâng cao hiệu quả của Ban Giám sát đầu tư cộng đồng theo quy định của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường vai trò của người dân trong việc theo dõi, đánh giá việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư.

7. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên, đất đai, kinh phí ngân sách nhà nước, tiền, tài sản Nhà nước; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước, bảo đảm tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện rà soát, sắp xếp, cắt giảm hoặc lùi thời gian thực hiện các nhiệm vụ chi thường xuyên chưa thực sự cấp thiết, nhất là các khoản chi: điện thoại, điện sáng, văn phòng phẩm,...

8. Tiếp tục rà soát các kế hoạch, dự án đầu tư ngay từ khâu đề xuất và quyết định chủ trương đầu tư, tránh việc các dự án đầu tư không đạt hiệu quả kinh tế - xã hội, đầu tư dàn trải, hiệu quả sử dụng vốn đầu tư thấp; đổi mới việc phân bổ vốn, tập trung vốn cho các công trình sắp hoàn thành; thực hiện công khai thông tin các cơ quan, đơn vị có dự án chậm hoàn thành công tác quyết toán theo quy định của pháp luật.

9. Thực hiện nghiêm các kiến nghị của kiểm toán nhà nước, thanh tra nhà nước trong các năm qua tại Thành phố; nghiêm túc khắc phục, rút kinh nghiệm những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý tài sản, ngân sách Nhà nước mà Kiểm toán Nhà nước đã kiến nghị.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2021; phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 của UBND thành phố./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- Lãnh đạo UBND TP;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND TP;
- UBMTTQVN và các đoàn thể;
- Các đơn vị, phòng, ban, xã, phường;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Môn